湘卫经信字〔2023〕5 号

关于转发《第十三届湖南省社会科学界学术

年会征文公告》的通知

各相关单位：

为了促进哲学社会科学繁荣，服务湖南经济社会高质量发

展，省社科联将组织举办第十三届湖南省社会科学界学术年会，

特向全省广大社科工作者征文，我会予以转发（见附件），并将

相关事项通知如下：

一、征文主题

征文紧紧围绕“建设什么样的现代化新湖南 怎么建设现代化

新湖南”这一主题开展，题目自拟，不受学科限制。

二、相关要求

（一）每名作者以第一作者身份只能提交 1 篇论文，以参与

者身份提交的论文不能超过 2 篇。

（二）提交的论文必须是尚未公开发表的原创作品，不涉及

著作权、版权等法律纠纷，如有抄袭或侵权行为，责任自负。字

— 2 —

数不超过 8000 字，附 300 字左右论文提要。

（三）提交的论文必须严格按《附件 2：论文参考格式》进

行编辑审校并准确填报《附件 3：第十三届湖南省社会科学届学

术年会征文信息征集表》，提交内容须包含征文电子文稿（word

文档、A4 页面排版）与《附件 3：第十三届湖南省社会科学届学

术年会征文信息征集表》（Excel 表格形式），否则无效。

（四）论文请于 7 月 29 日前发至学会邮箱 hnswsxxxh@163.com。

（五）具体要求请详见《附件 1：第十三届湖南省社会科学界学术

年会征文公告》。

联系人：张卉萍  0731-84822193  13507408027

王红辉  0731-84822193  13487317321

附件：1．《第十三届湖南省社会科学界学术年会征文公告》

   2．《论文参考格式》

   3．《第十三届湖南省社会科学届学术年会征文信息征

    集表》

   4．《征文选题参考指南》

湖南省卫生经济与信息学会

                                2023 年 4 月 18 日

mailto:来稿请于9月20日前发至学会邮箱hnswsxxxh@163.com。

— 3 —

附件 1

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

附件 2

论文格式参考

标题（居中，宋体三号字加粗,不超过 20 个字）

(——如有副标题，则为宋体小三号字)

标题下放置作者姓名，要求居中，如多作者则按先后顺序排列

摘要：摘要简要说明论文研究工作的主要内容、研究目的、采用方法和主要结论。（“摘要”两

字宜用黑体五号字加粗，左对齐，摘要内容宜用宋体五号字，不用第一人称做主语，一般以 300字

左右为宜。

关键词：关键词 1；关键词 2；关键词 3（关键词为宋体五号，“关键词”三个字字样要加黑，

其后要加冒号，左对齐，关键词 3-6 个为宜，关键词之间用分号隔开。）

以下正文除各部分标题、插图和表格外，一律用宋体五号字，正文为 1.5倍行距。

一级标题即“一、”（黑体四号字）（参考文献出处及注释序号不可标注在文中题目、

摘要及一二三级标题上。正文内小标题力求简短、明确，题末不用标点符号。）

二级标题即“（一）”（黑体小四号字）

三级标题即“1.”（宋体小四号字加黑）（学术论文一般用至三级标题，个别用至四级

标题，四级标题即（1） 。）

图表名称的格式：图片名称标注在下方，表格名称标注在表格上方，居中，汉字用黑体，数字

英文用 Time New Roman , 罗马字用 Symbol，字号五。

表 1 名称

x/cm I/mA v/(ms-1) h/m p/MPa

10 30 2.5 4 110

12 34 3.0 5 111

注：表注和图注用小五号宋体，表注左对齐，图注居中

— 8 —

注释：注释用①②③……

参考文献：(References)（中文宋体小四号，英文 Times New Roman 小四号）

正文参考文献出现的先后顺序用阿拉伯数字在方括号中连续编号,参考文献用尾注须与正文标

注一一对应，“参考文献”字样和内容均采取空 2格后左对齐格式。

参考文献格式参考《信息与文献 参考文献著录规则》GB/T7714-2015,参考文献须注明文献类

型(专著 M、论文集 C、报纸文章 N、期刊文章 J、学位论文 D、论文报告 R、标准 S、专利 P、电子

文献[EB/OL])。文献著录格式如下:

(1) 著作:[标引序号]作者.书名[M].出版地:出版社,出版年:起止页码.

示例:[1]周鲁卫.软物质物理导论[M].上海:复旦大学出版社,2011:5-7.

(2)连续出版物:[标引序号]作者.文题[J].刊名,年(期):起止页码

示例:[2]熊平,吴颉.从交易费用的角度谈如何构建药品流通的良性机制[J].中国物

价,2005(8):42-45.

(3)报纸文章:[标引序号]作者.文题[N].报纸名,出版日期.

示例:[3]丁文详.数字革命与竞争国际化[N].中国青年报,2000-11-20.

(4)电子文献:[标引序号]作者.文题[EB/OL].(发表日期)[引用日期].http://....

示例:[4]李强.化解医患矛盾需釜底抽薪

[EB/OL](2012-05-03)[2013-03-25].http://wenku.baidu.com/view/47e4f206b52acfc789ebc92f.html.

(5)学位论文:[标引序号]作者.文题[D].所在城市:保存单位(写出二级单位),年份.

示例:[5]马欢.人类活动影响下海河流域典型区水循环变化分析[D].北京:清华大学,2011

(6)多次引用同一著者的同一文献,在正文中标注首次引用的文献序号,在参考文献表中的著录

项目中依次列出页码。

示例:[6]张伯伟.全唐五代诗格会考[M].南京:江苏古籍出版社,2002:288,43,256.

[6] 表示正文中首次出现标注的顺序号是[6],288 表示的是第一次引用的页码,43 表示的是

第二次引用的页码,256表示的是第三次引用的页码。

论文与作者信息（黑体四号字）

应按照格式要求依次注明作者信息（中文黑体小四号，英文 Times New Roman小四号）。

国家、省部级基金及其他重大或重要科研项目请注明项目名称并在括号内注明项目编号(科研

— 9 —

项目要与论文有所关联，并且项目数不超过三个)。

如：

基金项目：国家社科基金一般项目：“西南民族地区村寨治理中的协商民主研究”

（编号：17BMZ133）。

应按照格式要求依次注明作者信息（中文黑体小四号，英文 Times New Roman小四号）作者简

介需要有姓名、单位全称、职称(有博士学位的请注明)、所在省市、邮编等，另附联系电话和电子

邮箱。

如：

作者简介：

[1] 第一作者:姓名、单位全称、职称(有博士学位的请注明)、所在省市、邮编，

联系电话、电子邮箱。

[2] 第二作者:姓名、单位全称、职称(有博士学位的请注明)、所在省市、邮编，

联系电话、电子邮箱。

[3] ……

— 10 —

附件 3：

第十三届湖南省社会科学界学术年会征文信息征集表

选题

类别

选题

序号

论文

名称

申报

单位
联系人

手机

号码
邮箱

作者信息

第一

作者

姓名

职务

职称
工作单位

手

机

号

码

邮箱 身份证号码 收件地址

其他作者姓

名及联系方

式

（请准

确填写

《征文

选题参

考指南》

（附件

2）的选

题类别）

（请准

确填写

《征文

选题参

考指南》

（附件

2）的序

号）

（作者需

根据《征文

选题参考

指南》（附

件 2）所提

供的方向，

自拟题目）

（如为在读

学生，请填写

“XXX学校

XXX院系 XX

专业”在读）

（请准确填写

具体快递收件

地址，如：XX

省 XX市 XX区

（乡镇）XX街

道（村）XX小

区 XX单元 XX

号等）

（所有作者

姓名及联系

电话需按照

顺序依次填

在在本单元

格内）

备注：请详细、准确填写以上信息，以便后期与您取得联系。来稿请发至 skxszw11@126.com,邮件标题、征文电子文稿、《附件 3：第十三届湖南省社会科学界

学术年会征文信息征集表》命名格式请注明“选题类别+姓名+论文题目（如‘政法类+王翔+中国共产党党内政治忠诚教育的百年历程与经验启示’）”字样。

— 11 —

附件 4

征文选题参考指南
序号 选题类别 参考选题

1 政法类 习近平新时代中国特色社会主义思想理论研究

2 政法类 全面加强党的建设研究

3 政法类 以人民为中心的发展思想研究

4 政法类 发展全过程人民民主研究

5 政法类 推进协商民主广泛多层制度化发展研究

6 政法类 铸牢中华民族共同体意识的制度研究

7 政法类 中国共产党人精神谱系湖南元素湖南贡献研究

8 政法类 完善党的自我革命制度规范体系研究

9 政法类 中共党史资政育人研究

10 政法类 巩固和发展最广泛的爱国统一战线

11 政法类
党政主要负责人法治建设工作体系构建与追责制度完善

研究

12 政法类 法治促进“湖南大社科”工作格局研究

13 政法类 地方法治建设考评体系研究

14 政法类 湖南行政执法权下放效能问题研究

15 政法类 湖南乡镇法治组织机构统筹建设研究

16 政法类 构建劳动保障统一法律制度研究

17 经管类 推进湖南自贸试验区建设研究

18 经管类 推进湖南共同富裕研究

19 经管类 湖南数字经济发展研究

20 经管类 湖南数字普惠金融发展促进乡村振兴研究

21 经管类 湖南稳就业稳增长实现路径研究

22 经管类 推进强省会战略研究

23 经管类 湖南县域经济高质量发展研究

24 经管类 湖南交通强省战略研究

— 12 —

序号 选题类别 参考选题

25 经管类 打造长株潭生产服务型国家物流枢纽的研究

26 经管类 湖南对接西部陆海大通道研究

27 经管类 新形势下湖南产业链现代化水平建设研究

28 经管类 湖南中小微企业成长研究

29 经管类 湖南省“两业融合”研究

30 经管类 湖南专精特新企业发展研究

31 经管类
推进实施长株潭要素市场化配置国家综合改革试点建设

的路径研究

32 经管类 以智慧监管推进市场监管能力现代化

33 经管类 民间资本参与重大工程的体制机制障碍及其消解研究

34 经管类 跨境电商发展与乡村振兴研究

35 经管类 湖南融入全国统一大市场体系研究

36 经管类 促进湖南战略性新兴产业融合集群发展研究

37 经管类 湖南民营经济发展与就业优先战略研究

38 经管类 湖南区域经济布局与区域协调发展研究

39 经管类 湖南提振消费信心研究

40 经管类 有效防范化解重大经济金融风险研究

41 经管类 优化湖南营商环境研究

42 经管类 防范湖南房地产引发系统性风险研究

43 经管类 中国式企业管理现代化问题研究

44 经管类 湖南支持平台经济研究

45 经管类 推进湘商回归研究

46 经管类 规范湖南政府性投资项目决策和立项程序研究

47 经管类 实施湖南物流发展“强基补链”工程研究

48 经管类 湖南积极融入国家区域发展战略研究

49 经管类 推进农业强省研究

50 经管类 推进湖南成为具有核心竞争力的科技创新高地研究

51 经管类 湖南打造国家重要先进制造业高地研究

— 13 —

序号 选题类别 参考选题

52 经管类 湖南加快打造内陆地区改革开放高地研究

53 文教类 习近平关于文艺工作重要论述研究

54 文教类 湖南教育评价体系改革研究

55 文教类 湖南高等教育内涵式高质量发展研究

56 文教类 健全学雷锋志愿服务体制机制研究

57 文教类 湖南职业教育高质量发展研究

58 文教类 推进湖南人才强省战略研究

59 文教类 完善湖南科技创新体系和加强科技基础能力研究

60 文教类 推进湖南义务教育优质均衡发展和城乡一体化研究

61 文教类 湖湘文化创造性转化创新性发展研究

62 文教类 美学融入并引领现代生活研究

63 文教类 湖湘文化与毛泽东文艺思想研究

64 文教类 做强做优做大文化湘军研究

65 文教类 湖南非物质文化遗产研究

66 文教类 湖湘历史文化名人研究

67 文教类 湖南文化与旅游融合发展研究

68 文教类 湖南传统村落保护研究

69 文教类 湖南文化创意产业发展研究

70 社会类 中国式现代化的全面推进与社会治理创新研究

71 社会类 基层党建引领乡村社会治理研究

72 社会类 社会治理与社会组织建设的创新发展研究

73 社会类 全面推进社会治理与社会工作研究

74 社会类 民族地区的族群互动与社会治理研究

75 社会类 村（居）自治权能与政府法治权能关系研究

76 社会类 新时代村（居）集体经济治理模式与发展现状研究

77 社会类 乡村民间组织规范化建设研究

78 社会类 城乡边远地区综合治理方式研究

— 14 —

序号 选题类别 参考选题

79 社会类
湖南积极应对人口老龄化国家战略，推进基本养老体系

建设

80 社会类 完善生育支持政策体系研究

81 社会类 加强分级医疗诊疗制度研究

82 社会类 加强精神卫生和心理健康建设研究

83 社会类 加强湖南重大疫情防控救治体系和应急能力建设研究

84 社会类 推动湖南优质医疗资源扩容下沉和区域均衡布局研究

85 社会类 建设湖湘特色宜居和美丽乡村对策研究

86 社会类 全省村（社区）实际聘用人员现状与财政供养负担研究

87 社会类 推进社科普及基地建设和能力提升研究

88 社会类 推进湖南省社科类社会组织健康有序发展研究

89 社会类 推进居家和社区适老化改造研究

90 生态文明类 深入学习贯彻落实习近平生态文明思想的理论与实践研究

91 生态文明类 湖南建设人与自然和谐共生的现代化研究

92 生态文明类 湖南高质量发展与绿色发展的协同性研究

93 生态文明类 湖南持续打好污染防治攻坚战研究

94 生态文明类 推动湖南经济社会发展绿色转型研究

95 生态文明类 湖南先进制造业的绿色发展研究

96 生态文明类 推进洞庭湖生态经济区建设研究

97 生态文明类 推进湖南双碳行动研究

98 生态文明类 湖南省产业园区绿色低碳发展研究